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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vývoj softwaru webového serveru na

platformě STR912FAW44 a hardwarový návrh rozšiřujícího submodulu pro desku

komunikačního modulu JH10 s mikrokontrolérem typu ARM a ethernetovým rozhraním.

Cílem práce je realizace systému vzdáleně ovládané laboratoře pomocí dynamického

webového serveru.

Pro aplikaci webového serveru bylo použito TCP/IP stacku LwIP. Nad tímto stackem

byla implementována aplikace HTTP webového serveru rozšířená o dynamické generování

obsahu. Aplikace HTTP webového serveru slouží jako uživatelské rozhraní pro obsluhu

navrženého submodulu. Navržený a vyrobený submodul plní funkci standardních

analogových a digitálních vstupů i výstupů.

Dílčím výsledkem práce je plně funkční submodul obsahující základní digitální a

analogové vstupy i výstupy, které jsou připojeny pomocí externí datové sběrnice a

integrovaného AD převodníku ke komunikačnímu modulu s mikrokontrolérem STR912.

Vstupní a výstupní obvody submodulu jsou řízeny pomocí plně funkčního dynamického

HTTP webového serveru. Webový server obsahuje zabezpečení přístupu protokolem HTTP a

šifrováním Basic64.

Práce poskytuje podrobný návod implementace LwIP stacku včetně webového serveru na

libovolnou platformu. Pro příliš velký rozsah kódu, který není podporován základními

verzemi komerčních vývojových nástrojů, je v práci popsána také instalace vývojového

prostředí Eclipse a jeho součástí pro bezplatný vývoj aplikací na platformě ARM.

Klíčová slova

ARM, STR9, STR912, STR91X, TCP/IP, LwIp, stack, webový server, dynamický server,

HTTP, CGI, SSI, Basic64
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Abstract

The final thesis is focused on webserver software development for the STR912FAW44

platform and expansion submodule hardware design for communication module JH10 with

ARM microcontroller containing ethernet interface. Purpose of this thesis is implementation

of remotely controlled laboratory system through a dynamic webserver.

TCP/IP stack called LwIP was used for the webserver application. The application of

dynamic content HTTP webserver was founded on basis of the LwIP stack. The application of

HTTP webserver is ment to be used as a user interface for control of the designed submodule.

The submodule which was practicaly build contains standard analog and digital outputs and

inputs.

This thesis resulted in fully functional sumbodule connected through the external data bus

to the comunication module containing STR912 microcontroller. Input and output circuits of

submodule are controlled by fully functional dynamic HTTP webserver. The webserver

cointains access security mechanism developed using the HTTP protocol and the Basic64

encryption.

This thesis provides detailed manual of LwIP stack implementation with the webserver

for any platform. The final thesis also describes the installation of Eclipse development

environment with all necessary external software for an ARM platform development. The

design of the digital and analog input and output circuits connected through the external data

bus is also described in the text.

Key words

ARM, STR9, STR912, STR91X, TCP/IP, LwIp, stack, webserver, dynamic server,

HTTP, CGI, SSI, Basic64
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá realizací vzdáleně ovládané laboratoře za využití

ethernetového rozhraní, které je součástí desky s ARM mikrokontrolérem STR912. Vyvíjená

laboratoř je schopna poskytnout informace o aktuálním stavu všech analogových a digitálních

vstupů i výstupů. Výsledný systém je schopen poskytovat data skrze webové rozhraní a také

řídit všechny analogové i digitální výstupy pro aplikace v rozličných úlohách. Webové

rozhraní generuje dynamicky proměnný obsah a poskytuje základní zabezpečení přístupu

pomocí přihlašovacích údajů šifrovaných algoritmem Base64, které jsou předány pomocí

HTTP hlavičky.

V první části práce je popsán princip návrhu harwarového submodulu, který je navržen je

pro rozšíření funkcí zapůjčeného komunikačního gatewaye J10 s mikrokontrolérem SRT912.

Ke komunikačnímu modulu je navržený submodul připojen za použití konektorů, které tvoří

rastr o vzdálenosti pinů 2,54 mm. Submodul obsahuje šestnáct digitálních vstupů, šestnáct

digitálních výstupů, osm analogových vstupů a dva analogové výstupy. Většina obvodů

navrhovaného submodulu je připojena k mikrokontroléru STR912 pomocí externího

paměťového rozhraní EMI bez přidání další nežádoucí softwarové emulace.

V druhé části této práce je popsán vývoj softwaru pro navržený hardware. Především je

podrobně rozebrána obecná implementace LwIP stacku nejen pro použitý komunikační

gateway. Následně je v práci podrobně popsána implementace HTTP serveru. Jsou popsány

úkony pro vytvoření HTTP severu schopného generovat dynamický webový obsah a přijímat

příkazy z webového rozhraní klienta za použití standardních komunikačních protokolů CGI a

SSI. Na závěr je také popsáno, jakým způsobem byly rozšířeny zdrojové kódy webového

serveru o zabezpečení přístupu pomocí HTTP protokolu s šifrováním Base64. Popis

implementace LwIP stacku je velmi podrobný a je napsán tak, aby i méně zkušenému čtenáři

usnadnil implementaci široce uplatnitelného LwIP stacku. LwIP stack je vhodný pro všechny

moderní mikrokontroléry a po přečtení práce by měl být čtenář obeznámen se všemi

potřebnými kroky pro implementaci na libovolný mikrokontrolér. Součástí práce je návrh

hardwarového submodulu zpracovaný v prostředí Eagle a kompletní zdrojové kódy vzdáleně

ovládané laboratoře, které mohou sloužit jako studijní materiál pro doplnění informací

obsažených v textu.

Dálkově ovládaná laboratoř na platformě STR912FAW44 Jaroslav Malán 2015

10

1 Hardwarový modul komunikačního gatewaye JH10

1.1 STR912FW44

Mikrokontrolér pod označením STR912FW44 je založen na architektuře ARM966E-S.

Jedná o 32-bitový RISC jednočipový počítač, který byl navržen především pro real-time

aplikace. Miktokontrolér STR912FW44 je harvardské architektury s oddělenou datovou a

programovou pamětí a 5-ti úrovňovou pipeline. Maximální pracovní frekvencí

mikrokontroléru je 96MHz. Mikrokontrolér neobsahuje cache paměť, ale obsahuje pouze

tightly coupled memories, které na rozdíl od cache paměti poskytují deterministickou

přístupovou dobu. Takovéto řešení je vhodné pro pro mikrokontroléry nasazené v real-time

aplikacích.

Ačkoliv jsou v současné době na trhu dostupné modernější a výkonnější alternativy

například v podobě ARM rodiny Cortex, STR912FW44 stále poskytuje dostatek výkonu pro

aplikace obsahující implementaci TCP/IP stacku s nástavbou HTTP webového serveru, který

slouží jako komunikační rozhranní pro obsluhu celého embedded systému.

1.2 Gateway JH10

Diplomová práce je postavena na hardwaru komunikačního gatewaye JH10. Veškerá

dokumentace ke komunikačnímu modulu je dostupná na datovém nosiči této práce ve složce s

názvem "Dokumentace Gateway JH10". Tento komunikační modul byl vyvinut na základě

diplomové práce s názvem Hardware pro komunikační gateway s STR912FW44. Autorem

této práce je Jakub Hájek, který práci úspěšně dokončil a na základě jeho návrhu byly

vyrobeny komunikační moduly se záměrem použití ve výuce. Tento záměr však nebyl

realizován pro rozšíření modernějších a finančně dostupných vývojových desek s

výkonnějším mikrokontrolérem typu ARM Cortex. Z tohoto důvodu nenalezlo mnoho z

vyrobených kusů komunikačního modulu praktické uplatnění, ačkoliv vykazují znaky velmi

dobře navrženého a fungujícího hardwaru.

2 Návrh hardwaru submodulu pro gateway JH10

Prvním cílem této práce bylo navrhnout rozšiřující submodul pro poskytnutý gateway

JH10. Bylo požadováno, aby submodul obsahoval interfacové obvody pro maximum
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unifikovaných vstupních a výstupních signálů. Po konzultaci s vedoucím práce bylo

rozhodnuto, že submodul bude obsahovat celkem šestnáct digitálních výstupů, šestnáct

digitálních vstupů, osm analogových vstupů a dva analogové výstupy.

Rozhraní pro submodul, které bylo dostupné na dodaném modulu JH10, však obsahuje

nedostatečný počet vývodů pro zapojení všech interfacových obvodů ve standardním GPIO

módu. Ani zapojení externích DA převodníků pomocí GPIO není z hlediska dynamiky

systému ideálním řešením. Proto bylo nutné využít sběrnice EMI, která je vyvedena na

výstupní piny gatewaye. Tato sběrnice i přes velmi omezený počet fyzických signálů na


[…]


výstupů. Konkrétní realizace zapojení viz příloha A1 - blok operačního zesilovače s názvem

AMP1. Průběhy na výstupu generátoru signálu byly změřeny a vyneseny do grafů v

obrázkách č. 15, 16 a 17. Z průběhů je patrno, že by návrh mohl být rozšířen o rekonstrukční

filtr, který pro principielní jednoduchost návrhu nebyl použit. Přenos dat do DAC submodulu

pomocí externí datové sběrnice je vyvolán přerušením od timeru každou jednu milisekundu.

Samotná data jsou přenášena prostřednictvím DMA řadiče z dynamicky alokované paměti,

která obsahuje průběh, který byl vypočítán okamžitě a pouze jednou po navolení

požadovaných parametrů signálu.
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Obr. č. 15: Graf zobrazující časový průběh napětí generovaného signálu typu sinus

Obr. č. 16: Graf zobrazující časový průběh napětí generovaného signálu typu trojúhelník

Dálkově ovládaná laboratoř na platformě STR912FAW44 Jaroslav Malán 2015

58

Obr. č. 17: Graf zobrazující časový průběh napětí generovaného signálu typu pila

Druhou aplikací z oblasti analogových systémů je dvoustavová regulace. Jedná se o

kombinaci analogových vstupů a digitálních výstupů. V nastavení analogových vstupů

webového serveru je potřeba nastavit napětí, při jehož překročení, na konkrétním analogovém

vstupu, dojde k sepnutí vybraného digitálního výstupního pinu. Tato funkce může sloužit

například pro spínání odvětrávání prostředí, ve kterém je pevně určena maximální teplota.

Digitální výstup je připojen ke spínacímu prvku odvětrávacího stejnosměrného motoru,

kterým může být vhodně zvolený tranzistor. Zdrojem napětí přivedeného na analogový vstup

je napětí z děliče napětí, který je tvořen rezistorem a odporovým teplotním čidlem PT1000,

viz obrázek č. 18.

Obr. č. 18: Schéma měřícího obvodu teploty pomocí PT1000 a spínání ventilátoru s DC motorem
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Závěr

Tato práce byla navržena pro nalezení praktického uplatnění nevyužitých komunikačních

modulů JH10. Jednalo se velmi komplexní práci zahrnující návrh hardwaru rozšiřujícího

submodulu, který obsahuje digitální i analogové vstupní i výstupní obvody. Deska plošných

spojů navrženého submodulu byla vyrobena společností PragoBoard a po jejím ručním

osazení bylo prakticky potvrzeno, že návrh hardwaru splnil všechny požadované funkce.

Submodul byl připojen na komunikační modul prostřednictvím konektorů definovaných

komunikačním modulem. Pro realizaci komunikace mezi komunikačním modulem a

navrženým submodulem bylo využito sběrnicového rozhraní External Memory Interface,

které je dostupné na mikrokontroléru STR912. Výsledné připojení funkčního navrženého

submodulu proběhlo dle očekávání. Komunikace mezi submodulem a komunikačním

modulem s mikrokontrolérem STR912 prostřednictvím sběrnice EMI umožnila velmi rychlou

výměnu dat bez nutnosti další softwarové emulace. V softwarové části práce byl

implementován TCP/IP stack LwIP, který umožnil další nadstavbu v podobě HTTP

webového serveru. HTTP server byl upraven pro generování libovolného dynamického

obsahu a byl také zabezpečen přihlašovacími údaji v podobě údajů šifrovaných algoritmem

Base64. Za využití všech těchto funkcí bylo vyvinuto na serveru uživatelské rozhranní s

širokými možnostmi ovládání navrženého hardwaru a výbornou kompatibilitou se všemi

dostupnými webovými prohlížeči.

Práci považuji za úspěšnou, protože výsledkem je funkční systém vzdáleně ovládané

laboratoře. Ačkoliv byly vytvořeny všechny požadované funkce systému, je nutné

podotknout, že především softwarová část práce nabízí mnoho dalších možností pro rozšíření

funkcí. Použitá implementace LwIP stacku včetně HTTP serveru je zřejmě navržena hlavně

pro jednoduché aplikace. Ačkoliv jsou její možnosti omezené především velikostí dostupné

paměti použitého mikrokontroléru, dospěl jsem při vývoji softwaru k závěru, že s velkým

množstvím dynamických prvků HTTP serveru vzniká pro vývojáře zdrojový kód, který může

být velmi nepřehledný. To je zapříčiněno pojetím dynamických prvků ze strany LwIP stacku.

Pokud by bylo nutné vyvinout rozsáhlejší webový server, za použití výkonnějšího

mikrokontroléru, doporučil bych vyvinutí vlastní knihovny SSI a GDI přenosových protokolů

pro snazší editaci a přidávání dynamickým prvků.
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Pro ještě širší uplatnění vyvinuté vzdáleně ovládané laboratoře by bylo vhodné realizovat

řešení uložení dat získaných z analogových a digitálních vstupů o velkém objemu. Bohužel

komunikační modul neposkytuje dostatečné množství paměti pro ukládání dat získaných

vzorkováním na kmitočtu v řádu jednotek či desítek kilohertzů. Tato frekvence vzorkování je

nutná například pro vzorkování zvukového signálu. Možným řešením by bylo software

vzdáleně ovládané laboratoře rozšířit o jednoduchou komunikaci pomocí TCP protokolu,

která by zajistila přenos dat například ve formátu CVS do uživatelského počítače. Uživatelský

počítač by tato data ukládal na svůj pevný disk. Tím by byl výrazně snížen objem dat, který je

nadbytečně přenášen za použití vyššího protokolu HTTP. Avšak také by bylo nutné vyvinout

aplikaci pro počítač, která by spravovala TCP spojení a ukládala by data na pevný disk.

Dálkově ovládaná laboratoř na platformě STR912FAW44 Jaroslav Malán 2015
