## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Dálkově ovládaná laboratoř na platformě STR912FAW44
Student: Jaroslav MALÁN Std. číslo: E13N0106P
Vedoucí: Ing. Petr Krist, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Tato obsahově velice rozsáhlá diplomová práce komplexně řeší problematiku dálkového ovládní a monitorování univerzálního hardwarového modulu prostřednictvím webového rozhraní. Po nezbytném představení použité platformy a vývojové desky se diplomant v úvodní kapitole pečlivě věnuje popisu návrhu a realizace rozšiřujícího submodulu zajišťujícího požadované unifikované rozhraní číslicových a analogových vstupů a výstupů. V navazující kapitole je pak velice podrobně dokumentován proces vývoje softwarové části, včetně názorného popisu instalace nekomerčního vývojového prostředí, jehož použití bylo nezbytné vzhledem k rozsahu výsledného cílového kódu. Mimo popis vlastní aplikace webového serveru s dynamickým obsahem je v práci navíc velice přehledně zdokumentována obecná implementace a konfigurace použitého LwIP TCP stacku. Výsledné webové rozhraní je zcela univerzálně použitelné pro všechny signály navrženého submodulu, což bylo v souladu se zadáním prakticky demonstrováno na jednotlivých konkrétních úlohách. Výsledkem této kvalitní práce je nejen praktické využití stávajících dosud nevyužitých modulů v laboratorní výuce, ale i precizně zpracovaný text, jehož vybrané části mohou být přímo použity k výukovým účelům.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2015

.....

podpis vedoucího práce